

Kraków, 24 października 2016 r.

Laura Straś
Dyrektor ds. Programu Praw Człowieka
Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa
ELSA Poland

Szanowny Pan
Rzecznik Praw Obywatelskich
dr Adam Bodnar

Szanowny Panie Rzeczniku,

w imieniu Europejskiego Stowarzyszenia Studentów Prawa **ELSA Poland** zwracam się z uprzejmą prośbą o objęcie **Honorowym Patronatem RPO** organizowanego przez nasze Stowarzyszenie projektu **ELSA Day**. Odbędzie się on **30 listopada 2016 r.**, a jego tematyka będzie skoncentrowana wokół Praw Człowieka.

Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa **ELSA** (*The European Law Students' Association*) jest największą na świecie organizacją zrzeszającą studentów prawa i młodych prawników z 43 krajów Europy. W Polsce **ELSA** działa przy uniwersytetach w Białymstoku, Gdańsku, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Łodzi, Olsztynie, Opolu, Poznaniu, Rzeszowie, Ślubicach, Stałowej Woli, Szczecinie, Toruniu, Warszawie, Wrocławiu i Zielonej Górze. W swojej działalności realizujemy wizję Stowarzyszenia: *Sprawiedliwy świat, w którym szanuje się godność ludzką i różnorodność kulturową*. Pragniemy rozwijać wśród naszych członków i odbiorców organizowanych przez nas wydarzeń szacunek i zrozumienie dla innych ludzi i kultur prawnych między innymi poprzez współpracę z organizacjami i osobami kierującymi się podobnymi ideałami i wartościami.

ELSA Day to cykliczny projekt organizowany tego samego dnia w całej międzynarodowej sieci **ELSA**. Jego celem jest przybliżenie tematyki Praw Człowieka – ich istoty i standardów ochrony na świecie. Oprócz odzwierciedlania wizji **ELSA**, wydarzenie oflagowane jest również hasłem *all different, all together*. **ELSA Day** to wspólna demonstracja poświęcenia dla Praw Człowieka poprzez edukację prawną oraz zachęcenie studentów prawa i młodych prawników do działalności na rzecz społeczeństwa. Wpływ projektu na poszerzenie świadomości wśród jego odbiorców podkreśla między innymi coroczne **partnerstwo Rady Europy** przy organizacji **ELSA Day** na poziomie międzynarodowym. W tym roku współpraca ta została zacieśniona, dzięki czemu **ELSA International** zorganizuje pierwsze w historii **webinarium** o takim zasięgu.

Podczas **ELSA Day** wszystkie Grupy Lokalne skupiają się na problematyce Praw Człowieka, jednak ze względu na wielość zagadnień tej dziedziny każdego roku temat zostaje skonkretyzowany. Poprzednie edycje dotyczyły takich kwestii, jak prawa dziecka, prawa człowieka w Internecie, odpowiedzialność społeczna czy równość płci. W zeszłym roku po raz kolejny **ELSA Day** zostało objęte Honorowym Patronatem Rzecznika Praw Obywatelskich, a wydarzenia organizowane przez polskie oddziały Stowarzyszenia zostały docenione

przez Radę Europy. Oś tematyczną nadchodzącej V edycji ELSA Day, która odbędzie się już 30 listopada 2016 r., stanowić będzie **prawo migracyjne**. W ELSA Poland już trwają przygotowania do projektu – Grupy Lokalne planują między innymi debaty dotyczące cudzoziemców na rynku pracy, panele dyskusyjne dotyczące sytuacji uchodźców w Polsce czy seminarium „O migracji. Między nami”, podczas którego zjawisko migracji zostanie przedstawione od strony prawnej, kulturowej i personalnej. Ponadto zorganizowane zostaną również projekty typu *moot court*, Prawnicze Akademie Filmowe oraz zbiórka na rzecz ośrodka dla uchodźców.

Objęcie ELSA Day organizowanego przez naszą grupę narodową Honorowym Patronatem RPO nie tylko podkreśli istotność projektu, lecz także zwiększy jego zasięg. Wzrost liczby uczestników wydarzeń, podczas których podjęta zostanie tak ważna problematyka, z pewnością pomoże podnieść świadomość społeczeństwa na temat Praw Człowieka i aktualnych wydarzeń na świecie. Mamy nadzieję, że kierujące nami cele i idee oraz złożony charakter projektu i jego różnorodność wpłyną na pozytywne rozpatrzenie naszej prośby.

Z wyrazami szacunku
Laura Straś